
REGISTRO GENERALE N. 175 del 06/09/2020 

 

UNIONE DEI COMUNI VALLE DEL CEDRINO 
AREA CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 175 del 06/09/2020 

DETERMINAZIONE N. 79 del 06/09/2020 
PROPOSTA N. 193 del 06/09/2020 
 
OGGETTO: CUP F62J20002660006 CIG 8393042D5A Procedura aperta per l’affidamento degli 

Interventi di messa a norma, sicurezza e completamento della piscina comunale sita in 
località Arjolas, nel Comune di Irgoli – Aggiudicazione efficace alla Ditta Tilocca srl 

 
RICHIAMATE: 

- la Deliberazione dell’Assemblea dell’Unione dei Comuni n. 10 del 27/11/2014 con la quale veniva 

stabilito di istituire la Centrale Unica di Committenza ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del DLgs n. 

163/2006; 

- la Deliberazione del CDA n. 7 del 03/03/2015 dell’Unione dei Comuni avente ad oggetto 

“Determinazione dotazione organica Centrale Unica di Committenza ; 

- la Deliberazione del CDA n. 12 del 08/05/2015 dell’Unione dei Comuni avente ad oggetto 

l’istituzione della nuova posizione organizzativa denominata Centrale Unica di Committenza 

Unione dei Comuni Valle del Cedrino; 

VISTA la Determinazione del Responsabile dell’AREA TECNICA MANUTENTIVA n. 52 del 

28.07.2020 del Comune di Irgoli con la quale sono stati approvati gli allegati di gara ed è stata 

demandata alla Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni della Valle del Cedrino lo 

svolgimento della procedura di gara; 

CONSIDERATO che l’importo di affidamento ai sensi dell’art. 35 comma 4 del DLgs n. 50/2016 è 

stimato in € 283.651,64 al netto dell’IVA di Legge e comprensivo degli oneri per la sicurezza (pari a 

€ 2.684,85); 

DATO ATTO che nella citata Determinazione a contrattare n. 52/2020 viene scelto di 

procedere alla scelta del contraente mediante procedura aperta da aggiudicarsi con il 

criterio del prezzo più basso; 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile della Centrale di Committenza n. 161 del 

03.08.2020 è stata indetta la gara con la quale questa Amministrazione ha approvato la 

documentazione di gara e ha disposto l’affidamento dei lavori in oggetto; 

DATO ATTO che in data 03.08.2020 la procedura di gara è stata pubblicata nella piattaforma 

informatica della Centrale unica di committenza: 

https://unionevalledelcedrino.acquistitelematici.it; 

DATO ATTO che tale procedura è stata pubblicata nel sito dell’Unione dei Comuni, nell’albo 

pretorio del Comune di Irgoli, sulla piattaforma della Centrale unica di committenza, sul sito della 

Regione Sardegna e sul sito del Ministero dei Trasporti – Servizio Contratti Pubblici; 

CONSIDERATO che entro il termine di scadenza fissato per le ore 16:00 del giorno 19.08.2020 sono 

pervenute n. 16 istanze di partecipazione dalle seguenti imprese: 

https://unionevalledelcedrino.acquistitelematici.it/


 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 175 del 06/09/2020 

Ragione Sociale 

IMPRESA EDILE CAREDDA GIAMPIERO S.R.L. 

PROGRESSO GROUP SRL 

Francesco Rais S.r.l. 

Pisano Bruno Costruzioni SRL 

WE BUILD TECH 1 S.R.L. 

PM TECNOSYSTEM SRL 

TARAS QUIRICO SRL 

Emiliana Sud Società Cooperativa 

DISAL IMPIANTI di Di Salvio Francesco 

PISU GIOVANNI GIAMPAOL COSTRUZIONI DI PISU MARIO IGNAZIO & C. S.N.C. 

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 

Tilocca Srl 

I.S.E. SRL 

3M S.R.L. 

FUMO SRL 

ETT S.R.L. 

 

DATO ATTO che nel corso della seduta pubblica di gara si è proceduto secondo quanto previsto 

dal Disciplinare di gara con l’inversione procedimentale, procedendo a congelare la 

documentazione amministrativa e all’apertura delle offerte economiche; 

CONSIDERATO che prima dell’apertura delle offerte economiche è stato inviato un messaggio 

attraverso la piattaforma telematica in cui si comunicava l’estrazione per sorteggio delle Ditte che 

sarebbero state sottoposte a verifica della documentazione amministrativa unitamente al primo e 

secondo miglior offerente; 

CONSIDERATO che risultano presentati i seguenti ribassi: 

Ragione Sociale Percentuale 

Ribasso 

IMPRESA EDILE CAREDDA GIAMPIERO S.R.L. 27,12300% 

PROGRESSO GROUP SRL 32,55600% 

Francesco Rais S.r.l. 27,88800% 

Pisano Bruno Costruzioni SRL 27,25100% 

WE BUILD TECH 1 S.R.L. 25,89900% 

PM TECNOSYSTEM SRL 26,42800% 

TARAS QUIRICO SRL 26,87900% 

Emiliana Sud Società Cooperativa 26,67800% 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 175 del 06/09/2020 

DISAL IMPIANTI di Di Salvio Francesco 31,87800% 

PISU GIOVANNI GIAMPAOL COSTRUZIONI DI PISU MARIO IGNAZIO 

& C. S.N.C. 

27,56500% 

UNYON CONSORZIO STABILE SCARL 21,71900% 

Tilocca Srl 27,28100% 

I.S.E. SRL 25,88800% 

3M S.R.L. 27,45500% 

FUMO SRL 26,78300% 

ETT S.R.L. 11,02100% 

 

CONSIDERATO che la soglia di anomalia determinata ai sensi dell’art. 97 comma 2 è risultata 

essere pari a 27,42216%; 

DATO ATTO quindi che al termine delle valutazioni di gara risulta la seguente graduatoria: 

Ragione Sociale Percentuale Ribasso Importo 

PROGRESSO GROUP 32,556% ANOMALA 

DISAL IMPIANTI 31,878% ANOMALA 

RAIS 27,888% ANOMALA 

PISU GIOVANNI 27,565% ANOMALA 

3M SRL 27,455% ANOMALA 

Soglia di anomalia: 27,42216 % 

TILOCCA 27,281% €        204.316,24 

PISANO BRUNO 27,251% €        204.400,53 

CAREDDA 27,163% €        204.647,78 

TARAS QUIRICO 26,879% €        205.445,73 

FUMO SRL 26,783% €        205.715,45 

EMILIANA SUD 26,678% €        206.010,47 

PM TECNOSYSTEM SRL 26,428% €        206.712,89 

WE BUILD TECH 25,899% €        208.199,20 

ISE SRL 25,888% €        208.230,11 

UNYON C.S. SCARL 21,719% €        219.943,61 

ETT SRL 11,021% €        250.001,44 

 

CONSIDERATO che come risultante dal verbale di gara allegato per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto, si è proceduto alla verifica della documentazione amministrativa del 

primo e secondo migliore offerente e delle ulteriori Ditte estratte per sorteggio che risultano essere: 

- Progresso Group 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 175 del 06/09/2020 

- Emiliana Sud 

- We Build Tech 

CONSIDERATO che le Ditte come sopra indicate hanno correttamente presentato la 

documentazione amministrativa; 

VALUTATO pertanto che la prima offerta non anomala è quella presentata dalla Ditta Tilocca Srl 

con sede legale in Via Gramsci, n. 3 07010 Burgos (Sassari) C.F. e P.I. n. 02256690906 che ha 

presentato un’offerta economica pari ad un importo netto di Euro 207.001,09 (comprensivo di € 

2.684,85 di oneri per la sicurezza); 

RITENUTO che le procedure di gara, così come risultante dal relativo verbale, siano corrette e 

condivisibili; 

DATO ATTO che ai sensi della convenzione per l’istituzione in forma associata della CUC, la 

stessa ha provveduto alla verifica di quanto autocertificato in sede di gara alla Ditta, con esito 

positivo dei controlli effettuati; 

VISTA la convenzione per l’istituzione in forma associata della Centrale Unica di Committenza 

(C.U.C.) tra i Comuni di Galtelli, Irgoli, Loculi, Onifai, Orosei e l’Unione dei Comuni Valle del 

Cedrino; 

DATO ATTO quindi che dalla verifica dei requisiti richiesti nel Bando di gara e autocertificati in 

sede di gara, la ditta aggiudicataria è in regola; 

CONSIDERATO pertanto che è possibile procedere all’aggiudicazione efficace a favore della Ditta 

Tilocca Srl con sede legale in Via Gramsci, n. 3 07010 Burgos (Sassari) C.F. e P.I. n. 02256690906; 

RICHIAMATI quindi: 

- il DLgs n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 

- il DLgs n. 50/2016; 

- la Legge n. 241/1990; 

- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 

- il DLgs n. 118/2011; 

- La L.R n. 8/2018 

- il D.P.R. 207/2010 regolamento di attuazione del Codice dei contratti nelle parti ancora in 

vigore; 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile della Centrale di Committenza, ha la 

dovuta competenza ad assumere il presente atto; 

Tutto ciò premesso e considerato 

DETERMINA 

Per quanto precisato in narrativa: 

- DI AGGIUDICARE in modo efficace la procedura in oggetto “Procedura aperta per 

l’affidamento degli Interventi di messa a norma, sicurezza e completamento della piscina 

comunale sita in località Arjolas, nel Comune di Irgoli” alla Ditta Tilocca Srl con sede legale in 

Via Gramsci, n. 3 07010 Burgos (Sassari) C.F. e P.I. n. 02256690906 che ha presentato un’offerta 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 175 del 06/09/2020 

economica pari ad un importo netto di Euro 207.001,09 (comprensivo di € 2.684,85 di oneri per 

la sicurezza); 

- DI DARE ATTO che il presente provvedimento è efficace, in quanto è stato verificato con esito 

positivo il possesso dei requisiti a carico delle ditta risultata aggiudicataria; 

- DI PROCEDERE entro il termine di giorni 5 alle comunicazioni previste dall’art. 76, del DLgs 

n. 50/2016; 

- DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Comune di Irgoli, per gli adempimenti 

conseguenti, inclusa l'assunzione dell'impegno di spesa per l'affidamento di cui trattasi; 

- DI DISPORRE che l’avviso di aggiudicazione definitiva venga pubblicato all’Albo 

Pretorio ai sensi DLgs n. 33/2013 e 1, comma 32 della Legge n. 190/2012. 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 193 del 06/09/2020 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio SPANU NANNINA in data 06/09/2020 
 

       Il Responsabile del Servizio 
    SPANU NANNINA 

 
        __________________________________ 
 
 

 
 
Non rilevante sotto il profilo contabile 
 
 

 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 192 

 
Il 06/09/2020 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 175 del 06/09/2020 con 
oggetto 
 
CUP F62J20002660006 CIG 8393042D5A Procedura aperta per l’affidamento degli Interventi di messa a 
norma, sicurezza e completamento della piscina comunale sita in località Arjolas, nel Comune di Irgoli – 
Aggiudicazione efficace alla Ditta Tilocca srl 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 175 del 06/09/2020 

Nota di pubblicazione di  MELONI ANTONIO LUIGI il 06/09/20201 

Il Responsabile della Pubblicazione 
        MELONI ANTONIO LUIGI 
 
       _________________________________________ 
 

                                                             
Copia digitale di documento informatico prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 


